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Laxungarnas 
... 

naring 1 havet 
Av Arne Lindroth 

Födan är en av de huvudfaktorer som kon­
trollerar tillväxt och, direkt eller indirekt, över­
levnad hos organismer. Eftersom man är täm­
ligen överens om att den period av laxens livs­
cykel, som innefattar och följer närmast på 
ungarnas, smoltens, utvandring ur älvarna, är 
av avgörande betydelse för dimensionering av 
årsklassens storlek, har det speciellt intresse att 
känna laxungarnas näring under denna tid. 

12 odlade, märkta laxungar tagna vid kusten 
i juni 1951 nära märkningsplatsen (Åvikebukten 
norr om Sundsvall) undersöktes beträffande 
maginnehåll. De som över huvud taget hade nå­
got i magen innehöll rester av luftinsekter. 
Några hade också Corixa (en vatteninsekt) och 
en hade blott Gammarus och myggpuppor. 

Maginnehållet i tre laxungar tagna i havet 
utanför Sundsvallsbukten 10 aug. 1951 under­
söktes i detalj av numera professor P. Brinck 
i Lund. Han uppger, med undantag för 1 ex. 
Corixa en parasitisk nematod och några växt­
frön, uteslutande luftinsekter av 20 olika grup-

per, 292, 390 resp. 4 70 st. Bladlöss var domine­
rande. 

År 1958 insamlades med hjälp av intresserade 
strömmingsfiskare 34 ungar av lax och han­
öring från Bottenhavskusten från juni till sep­
tember. Laxungarnas näring bestod huvudsak­
ligen av luftinsekter, några hade tagit Gamma­
rus; 1 Corixa och 1 fisk påträffades. Öring­
ungarna, 3 st varav en tom, innehöll däremot 
inga luftinsekter utan Gammarus (?) , :\Iysis och 
fisk, en synnerligen intressant skillnad. 

Vad man hittills vet om de baltiska laxungar­
nas föda under den första sommaren i havet 
tyder alltså på att de skulle livnära sig till do­
minerande del av luftinsekter. Detta stämmer 
med en undersökning på laxungar från västku -
ten; Knud Larsen redoYisar nämligen liknande 
iakttagelser på 8 ungar från Lagan tagna vid 
Danmark efter att ha tagit sig över Kattegatt. 

Det kan tyckas förvånande att luftinsekter 
skulle vara till finnandes på havsytan i sådana 
mängder att de kan förslå som näring åt våra 
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la ·un-!nr under flera manader och kan ·ke åt 
andra fi kar ock. a , trömming kan enligt G. 

tt rlind utnyttja denna föda). Entomolo0 er 
har emellertid ..: tuderat vattentran ·port av in­

·kter i • _ ter · jöomradet och de bar kunnat 
inna ..:torn mängder och ·att detta i samband 

med meteorolo~i-ka ch hydrologi-ka förete­
d er. 

För att ,tudera förekom ·ten av luftin ekter 
pä nlltenytan vid vara ku ·ter har en liten yt­
bav p~'l pontoner kon truerat av ådan nylon­
väv om be~a~na i myggfön · ter. 1 m bred och 
, kummande ett någon dm tjockt vatten kikt. I 
~t•n vall bukten drog..; mer än 10-20 drag på 
1~r Y Yaren 1961 utan annan fång t än några få 
in ekter. myror och annat. ~len å utfördes 27 
juni ett dra!! utefter en ·kumrand under ca 1 

km. d.v .. c:a 1.000 m 2, med den fantastiska 
fång ten av c:a 100.000 luftinsekter. 

Det vi ade sig alltså att nedfallet av luftinsek­
ter på vattenytan kan vara avsevärt och att 
de a kan av meteorologiska och hydrologiska 
skäl koncentreras till de skumränder som man 
å ofta ser på vattnet vid våra kuster. 

De påbörjade undersökningarna kommer att 
fortsättas såväl beträffande lax- och öringungar­
nas föda som beträffande luftinsekters före­
komst och fördelning i tid och rum på vatten­
ytan. Varje steg vi kan ta mot förståelsen av 
laxens levnadshistoria och de på överlevnad och 
tillväxt verkande miljöfaktorerna utgör värde­
fulla bidrag till den kunskap som krävs för ett 
riktigt hanterande av den värdefulla naturtill­
gång laxen utgör. 

Gäddyngel eller försträckta gäddungar? 
En fråga om gäddutsättningens räntabilitet 

.·h Dipl.-Fi chwirt n'olfgang Schlumpberger 

Genom jordförbättringsåtgärder och starkt 
fi ke a, gädda under lektiden har gäddbestån­
det i manga vatten minskat. Därför står frågan 
om ,..äddbe tåndet förbättring på många plat­
.-er fortfarande på dagordningen. 

Det finn. flera möjligheter att öka gäddfiskets 
avka tning ehuru de bedömas olika. Till de 
enkla och primifrrn hör utsättning av befruktad 
rom på lekplat. erna lik om ut ältning av rom­
lador. ur vilka det kläckta ynglet kan simma 
ut. ådana åt0 ärder används t.ex. i kustvattnen. 
Det vanli 0 a te ättet att öka gäddbeståndet är 
emellertid att älta ut gäddyngel, försträckta 
~äddun°ar eller en omriga gäddor. Därtill kom­
mer t.ex. i den pol ka delen av Oderhaff en 
fredning tid för gäddan om våren. Under lek­
tiden får man där endast fånga gäddor över 
5 kg. 

Di. ku ionen gäller nu frågan vilken utsätt­
nin° om är ändamålsenligast. På vissa håll 
håller man på yngelutsättningen som den enda 
riktiga metoden, som i varje fall alltid ger den 
tör • ta vin ten. Andra praktiker gillar däremot 

enda t ut ättning av försträckta ungar eller en­
somriga gäddor, då yngelutsättning hos dem 
aldrig gett något resultat. Ingendera ståndpunk­
ten kan man kritiklöst godtaga. Man måste för 
det för ta komma ihåg att man redan kan no­
tera en framgång, om man genom yngelutsätt-
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ningen kan hålla avkastningen konstant, och 
för det andra att det fullständiga misslyckandet 
av en sådan utsättning för det mesta inte beror 
på utsättningen i sig själv utan på utsättnings­
metoden. Som bekant måste man vid yngelut­
sättning ovillkorligen fördela ynglet på lämpligt 
sätt och på förhand se till att ynglet är simfär­
digt. Ofta är vattnet också alldeles för kallt, så 
att ynglet inte får tillgång till lämplig näring, 
som vid den tiden redan finns på de översväm­
made ängarna. Därför bör gäddynglet också ut­
sättas i sjöarna så sent som möjligt. 

Sker yngelutsättningen med nödig omsorg, 
medför den en ökning av fångsten ( 1). Likväl 
är ökningen inte så stor som vid utsättning av 
försträckta ungar eller ensomriga gäddor. Med 
yngelutsättning kan man återställa den biolo­
giska jämvikt, som blivit störd genom att lek­
ängarna förstörts, men ej mycket mer. Endast 
med utsättning av försträckta och ensomriga 
gäddor är en intensivare gäddhushållning möjlig. 

Som exempel på en ökning av avkastningen 
genom utsättning av försträckta eller ensom­
riga gäddungar skall nämnas den söder om Ber­
lin belägna 250 ha stora Rangsdorf er See. I 
d_~nn~ s~ö kunde genom sådan utsättning och 
foreb1ldhg skötsel av fiskmästare Heyde gädd­
avkastningen öka från 1,46 kg/ha (1951) till 
10,88 kg/ha (1959). Se tab. 1. Naturligtvis utgör 

Tabell 1. Gäddbesättning och avkastning dren 1948-
1961 i Rangsdorfer See. 

Besättning, styck/ha 

År 

I 

För- I En- Fångst, 
Yngel sträckta somriga kg/ha 

ungar ungar 

1948 9,1 
1949 7,76 
1950 3,15 
1951 240 1,46 
1952 1,27 
1953 0,50 
1954 9,6 2,05 
1955 5,16 
1956 10,0 5,11 
1957 40 12,0 5,72 
1958 40 9,4 8,07 
1959 4,0 10,88 

~
1960) ( 10,4) ( 6,80) 
1961 

till 31.7) ( 2,52) 

härvid vid sidan av utsättningen bortfångandet 
av alla större gäddor liksom säkerställandet av 
fodertillgången ytterligare förutsättningar. Vid 
besättning med försträckta och ensomriga ungar 
kan man peka på de avsevärda kostnaderna. 
Trots dessa utfaller dock en jämförelse med ut­
sättning av yngel och större ungar i Rangsdor­
fer See till förmån för de senare. 

Besätter man ett vatten med gäddyngel, räk­
nar man med 1.000 st/ha. Vid en allmänt anta­
gen förlust av 99 °/o måste 10 st/ha växa till 
fångstbar storlek, d.v.s. avkastningen måste öka 
med 5-10 kg/ha två år efter den första utsätt­
ningen ( 1). Detta resultat uppnås dock aldrig. 
Miiller (1) uppger en maximal engångsökning 
under ett år till 3 kg/ha. Eljest ligger ökningen 
vid regelbunden yngelutsättning i två sjöar i 
medeltal vid 1,2 och 0,6 kg (räknat efter av­
kastningen i Grimmitz See och Storkower See 
åren 1951-1958). Mot en kostnad av 1 DM/ha 
svarar här en vinst av 2,76 DM/ha och 1,38 
DM/ha, d.v.s. en nettovinst av 1,76 resp. 0,38 
DM/ha. 

En beräkning av räntabiliteten av utsätt­
ningen av försträckta och ensomriga ungar i 
Rangsdorfer See visar vid jämförelse avsevärt 
bättre resultat: Gäddavkastningen före utsätt­
ningen uppgick i medeltal till 1, 7 kg/ha. (Av­
kastningen 1948 och 1949 beaktas ej, då den på 
grund av stark besättning med ensomrig karp 
kan anses onormal.) Mot denna medelfångst 
1950-1954 står en avkastning av 6,9 kg/ha de 
följande åren, d.v.s. utsättningen ökade fångs-

ten med i medeltal 5,2 kg/ha, värda 11 ,96 
DM/h::i.. 

Vid kostnadsberäkningen tar man hänsyn till 
utsättningen 1954-1958. Kostnaden uppgick till 
24,60 DM/ha, d.v.s. per år 4,92 DM/ha. )fot 
denna merkostnad svarar en årlig avkastnings­
ökning 1955-1959 av 11,96 DM/ha, motsva­
rande en vinst av i genomsnitt 7 ,04 DM/ha. 

Detta exempel visar alltså, att besättningen 
med försträckta och ettåriga gäddungar icke 
blott avsevärt böjt bektaravkastningen utan 
även lämnat en betydande ekonomisk vinst, som 
en besättning med yngel ej kommer upp emot. 

Denna framgång för gäddhushållningen i 
Rangsdorfer See kunde emellertid nås endast 
genom att man icke inskränkte sig till utsätt­
ningen utan genomförde en vittgående kontroll 
av gäddbeståndet. Endast i förening med ett ä­
kerställande av fodertillgången och fång t av 
alla överåriga gäddor blev den stora utsättningen 
lönande. 

I fortsättningen ingår förf. på den sjunkande 
avkastningen 1960 och 1961 (se tab. 1), vilken 
förklaras av att såväl gädda som mört och 
braxen då led av stark fläcksjuka. I samband 
härmed betonas att faran för fläcksjuka bos 
gäddan ökar avsevärt, då beståndstätheten ökar. 

Till slut säger förf. : 
Då den nuvarande kapaciteten till uppföd­

ning av försträckta gäddungar ej på långt när 
täcker behovet, är det inte möjligt att besätta 
alla vatten, i vilka gäddavkastningen kan ökas, 
med försträckta eller en somriga gäddungar. Man 
måste därför ta till vara alla möjligheter att 
producera sådana. 

Dock skall man därmed ingalunda överge 
yngelutsättningen som ändamålslös, ty även m ed 
en rätt utförd yngelbesättning kan man med 
små medel vänta en ökning av gäddavknst­
ningen. (2) Därjämte bör man även vid insjö­
fisket ta i betraktande våra kustfiskares förslag 
att införa en fredningstid för gäddan, som tjä­
nar till att öka yngelmängden, genom att skona 
alla gäddor under 2,5 kg under lektiden. 

(Deutsche Fischerei-Zeitung) 

1) H. Miiller: Hechtbesatz in Binnengewässern. 
Deutsche Fischerei-Zeitung. Bd 6, 1959, s. 69-73. 

2) Kursiverat här. 

Fiskerikonsulent i Bohuslän. Till förste inneha­
vare av den nyinrättade fiskerikonsulentbefatt­
ningen i Göteborgs och Bohus län har hushåll­
ningssällskapet utsett fiskerikonsulente_n i Gotlands 
län Nils Persson, född i Smögen och forut verksam 
vid västkusten dels som yrkesfiskare, dels som be­
fattningshavare vid hav~fiske_Iaboratori_et och skep­
pare på Eystrasalt. Stationermgsort bhr Uddevalla. 
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En automatisk silanordning och :fiskfälla 
För att lPmä tra de -torn arbet -ko ·tnnder 

, ·h , nui~heter m or_ nka' nv ri ken för igen­
ättnin~ a,· uamm:wlopp - ej mirL t i samband 

med utfi knin~ - fr,k pärrnr o.d. har den 
kände fi kodlaren for_ tmä tare Bertil Tägt­
tröm. •• terhvbruk. kon truerat en nutomati k 

,·atten ilnin~,;nordning och fiskfälla, om till­
wrka, c ch för~äljes av Kaggbol Yerkstad, 

terbyl: ruk. och fått namnet Perfekt. Uppfin-
naren jälY krh·er härom: 

• edan många år har jag experimenterat med 
flh erkning ax ändamål enliga anordningar för 
u 'Lknin~ av dammar för fi-kodling. Dylika an­
. rdnin,!:!ar. utförda efter mina ritningar, använ­
<le , nu allmänt av bl.a. Kungl. Domän tyrel en. 
De a anordningar ha under de enare åren ut­
, ecklat till en förbättrad. helautomati k kon­
.• truktion. på vilken jag erhållit patent och som 
iYt.n Yarit ut. tälld på wn,ka ~lä an i Göte­
borg i lutet aY maj förra året. 

_ led tanke på de nurnrande höga arbet pri-
crna har jag an ett, att man ej kunde nöja sig 

med mindre än att allt tid ödande arbete, som 
ju alltid åtföljer utfi kning av dammar, kan ut­
föra automati kt för att ej bli ekonomiskt för­
ödande. 

Den automati ka anordningen fångar fisken 
och bevarar den utan att kada den samt ren­
ar automati kt bort allt kräp. som åtföljer 

vattnet. utan att fi ken kan följa med. Utfi k­
ningen a,· 50.000 en- och två omriga laxungar, 
om Fi keri tyrel en hade inackorderat i mina 

dammar för ö,·en-intring under sistlidne vinter, 
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hade av fi kmä tare Steffner beräknats komma 
att draga en tid av ungefär en vecka, men kunde 
tack vare elen automatiska anordningen utföras 
på tYå och en halv dag genom att utfiskningen 
kunde fortgå även under natten utan tillsyn och 
utan förlu ter. 

Apparaten kan även inställas så att den ej 
fångar fisken utan endast stänger den, men sam­
tidigt aYlägsnar skräp, löv och annat, som fly­
ter med vattnet och som är särskilt besvärande 
under hösten, då utfiskningarna vanligen pågå. 
Den blir oumbärlig om man vill använda bäckar 
för uppdragning av fisk , vilket bör kunna bli 
särskilt värdefullt för bibehållande eller förbätt­
rande av lammen av dessa fisk.slag. » 

Fiskfällan Perfekt kännetecknas av en rörlig 
matta, som automatiskt silar vattnet och sam­
tidigt rensar sig själv från löv och skräp, som 
medföljer vattnet. Drivkraften till den rörliga 
mattan utgöres av ett flytande vattenhjul. Appa­
raten fungerar både vid högt och lågt vatten­
stånd och vid obetydlig och stark vattenfram­
rinning. 

Mattan eller silduken går på rullar och är in­
byggd i en ram, som monteras in i en trälår 
med för vattnets reglering lösa sättar. Insatt i 
en bäck eller nedanför en damm kan apparaten 
efter önskan tjänstgöra som en spärr för upp­
och nedgående fisk eller som en fångstanord­
ning. I trälåren går fisken som i en sump och 
skyddas för stark vattenström av ett uppfällbart 
(och löstagbart ) lock, som även hindrar fisken 
att motströms rymma ur fällan. De rörliga, me-

Fiskfällan »Perfekt ». 

kaniska delarna av apparaten är lätt fly llbara, 
varför de kunna (såsom vid utfiskning av dam­
mar) användas på olika utfiskningsställen, blott 
man på varje ställe anbringar den omnämnda 
trälåren, som permanent kvarstår från år till 
år. Med undantag av vattenhjulet, som alltid 
tillverkas av rostskyddsmålad plåt, kunna ställ­
ning och rullar tillverkas i aluminium eller järn 
och silduken i förtennt kopparduk eller galva­
niserad järnplåt. - Standardstorlek : Längd 2 
m, höjd 1 m, bredd 0,9 m. (Trälårens utvändiga 
mått .) 

Fiskfällan »Per/ ekt» under utfiskning. 

Ålen 1 Hasselforssjöarna 
Av Mauritz Magnusson, Hasselfors 

När kräftpesten år 1929 avhärjade de gamla 
goda kräftvattnen i Västernärke, bl.a. sjön Tof­
ten med biflöden, beslutade Hasselfors Bruks 
AB att låta inplantera ål i stället för de pest­
döda kräftorna. I vissa mindre åar och smärre 
vattendrag gick det utmärkt att dra upp nya 
kräftstammar, som delade livsrum med ålen, 
vilket bör kunna motbevisa det gamla påståen­
det att ål och kräftor ej kan leva tillsammans. 

Ålfångsterna av vandringsstor ål under åren 

Under åren 1931-1961 har i sjön Toften med 
biflöden inplanterats följande mängder ålyngel: 

2.890 kg s. k. sättål 
200 kg småål {danskt ålyngel) 

eller tillsammans 3.090 kg. 

I runt tal torde mängden av inplanterad ål 
uppgå till c:a 52.000 st sättål och c:a 20.000 st 
småål. 

Kostnaderna för dessa inplanteringar ha be­
löpt sig till c:a 12.000 kronor inkluderande 
frakter, utplanteringskostnader, investering i ål­
kistor m.m. 

Ålens förmåga att fort sprida sig i de vatten, 
där den blir utsläppt, finns bevis för redan 
under det första inplanteringsåret, då tvenne ål­
ungar fångades på långrev samma natt de blev 
utsläppta. Avståndet från inplanterings- till 
fångstplats var c:a 1.200 meter. 

De första vandringsålarna uppenbarade sig 
år 1937, men dessförinnan fångades givetvis 
matnyttiga ålar på långrev. 

1937-1959 har varit följande: 

År Ålkista vid 

I 
Hasselfors I Summa 

Hasselfors kraftstation . ålar 

1937 63 63 
1938 54 54 
1939 59 59 
1940 17 17 
1941 101 101 
1942 46 46 
1943 99 99 
1944 171 171 
1945 79 79 
1946 191 191 
1947 10 10 
1948 23 23 
1949 25 25 
1950 30 30 
1951 20 20 
1952 32 32 
1953 36 36 
1954 130 50 180 
1955 50 3 53 
1956 283 50 333 
1957 312 254 566 
1958 211 107 318 
1959 142 38 180 
1960 208 103 311 
1961 

t.o.m. 12/10 105 45 150 

Summa 2.497 650 3.147 st 

Medelvikten på de vandringsstora ålarna upp-
går till 1,25 kg/ål. Långrevsfångade ålar har en 
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·-rd n har under ( un: lopp Pctrit fåljandc: 

·~ n ... . .... 3.934 kg it 4: 50 = kr 17.703: -
, .mnämnda 
l 250 k~ ~'t 4 : 50 = kr 1.125: -

mder i n•n 
l 0. - K" ,t 4.~00 kg a 3: -=kr 12.600: -

... t a t.~5 
t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.250 kg a 4: 50 = kr 5.625: -

alar har nn­
d Ha: elfor 
1 47-1953. 
pgå till c:a 

.~5 kg/ l. 
edan att tur­
pa 0 rund av 
om fa tnade 

rakten jöar blir 
ämr, än vid högt 
lägre vatten. hind 

vattenle laren via kraft-

av. evärt antal alar klarat 
t i • jöar o h vattendrag 

vid Ha. elfor bruk. Bl.a. 

Kr 37.053: -

är alen långt ifrån säll ynt i jön Teen med bi­
flöden. Där delar den liv rum med kräftorna. 
Hi.itt m::mga t lar har under de senaste decenni­
erna fåncrats i Hjälmaren. Dessa ålar har såle­
de klarat ig hel kinnade undan alla faror vid 
dammbyg 0 nader o.d. i vattenledaren från sjön 
Teen till Hjälmaren. 

l"nder t\ren 1931-1954 var ålinplanteringarna 
gan. ka oregelbundna. F ör t år 1955 har årliga 
inplanteringar ägt rum med 200 kg (sättål) pr 
år. Denna kvantitet har befunnits vara en lagom 
avpa.., ad mängd för att hålla stammen av ål i 
proportion till de öniga fiskslagen i sjöarna 
och vattendragen. 

För att und\'ika fö r stora fångster av halv­
vuxen ål på lånarev har sedan minst 10-talet 
år tillbaka tilHimpat inskränkt långrevstid i 
jön Toften. Långrev fiske har således varit till­

låtet endast under tiden från mitten av juni till 
utr1ången av augusti månad. 

Aldöden vid Hasselfors kraftstation är elimi­
nerad fr.o.m . år 1954, då en lämplig f ångstan­
ordning uppfann , som förhindrade åldöden 
där ... täde . Rättare sagt uppfanns tvenne effek­
tiva fång tanordningar, varav den mest effektiva 
be lod i att helt enkelt på sportfiskevis fånga 
ålarna med tora undertagshåvar vid deras 
fö r~ta möte mot risgrindarna. Efter många ex­
periment och diverse funderingar kunde utrö­
nas, att åla rna ofta följdes åt två eller tre åt 
gången och därvid följde en viss plan, då de 
nådde tröskeln vid risgrindarna. De följde ris­
grinden lodrätt uppåt och om f ångsthåven var 
rä tt placerad hamnade de i den. Således kunde 
på en enda na tt hösten 1957 fångas 90 st ålar 
på detta portsliga och högintressanta sätt. Gi­
vetvis måste fi sket utföras i mörker. 

Det mes t intressanta kanske var, att man näs­
tan efter klockan kunde beräkna tiden för ål­
vandringens början och slut. 

Ctplantering av dlyngel i jön T often hösten 1961 . 

Den andra fångstanordningen bestod av en 
kraftigt byggd ståltrådsmjärde, som med hjälp 
a,~ vatte~trycket kunde anbringas på lämpligt 
·talle VId ri grindarna. I denna enkla men Foto: Gunnar P bcator . 
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gan ·ka effektiva fångstanordni1v~ har åL killiga 
ålar fångat under d enaste åren. 

Ålen kan ålunda räknas till en av Has cl­
for sjöarna värdefulla te fiskarter, vilket är till 
båtnad för alla fi kerällsinnehavare. Den delar 
vi serligen liv rum med laken, om dock trängts 
tillbaka under de ena te decennierna. Denna 
biologiska rubbning av det ur prungliga fiskbe­
ståndet i jöarna har ålunda varit enbart för­
delaktig, då laken ej tillhör våra värdefulla te 
fiskarter i trakten. 

Den gamla teorin att kräftor och ål ej kan 

dela livsrum år kanske, sedd nr en lekmans syn-
punkt, något förlegad. • 

Under ett kommande å r komml' r någo t hund 
ralnl eller kanske tusrnlalcl ålyngel a ll märl as 
och väga · före utslilppel i våra sjöar. 

Jag tror och hoppas a ll cfr nna kommande 
märkning kommer att ge oss hrskc<l och inlrc.., 
santa rön om den mys tiske »slingrrhull<'n -
å len - som håller bröllopsfes t i Sargassoha, 'ls 
djup och om inte lå ter sig fånga" i våra ärt­
sängar och ej heller förin tar kräftstammen i 
våra sjöar och va ttendrag. 

Ädelfisk I abborrvatten utan rotenon 
Den i nedanstående artikel pdvisade 

möjligheten att insätta laxfisk i abborr­
sjöar utan föregdende rotenonbelwndling 
utgör visserligen ingen nyhet men är ändå 
värd att uppmärksamma, helst som tidi­
gare rön nu torde vara okända eller av­
glömda. (Se 0. Olofsson: »Några inplante­
ringar av bäckröding i Västerbottens län », 
Sv. Fiskeritidskrift, 1937, sid. 61-67, som 
utgör ett sammandrag av en utförligare 
artikel i Tidskrift för Västerbottens län, 
nr 5, 1936.) En del av författarens slutsat­
ser och tolkningar torde vara i behov av 
ytterligare prövning. 

Red. 

Rotenonbehandling och utsättning av ädelfisk 
är för närvarande populära fiskevårdsåtgärder. 
Många gånger är det nog tyvärr så att regnbåge 
och bäckröding tvingas in i vatten som inte alls 
är lämpliga som ädelfiskvatten. Vi får hoppas 
detta är den moderna fiskevårdens barnsjuk­
dom. Ordentlig förundersökning av ett vatten 
ger för övrigt besked om vilka fiskarter vattnet 
lämpar sig för, och en sådan förundersökning 
kan få en klubb eller en fiskevårdsförening att 
avstå ifrån att bokstavligen talat kasta en massa 
pengar i sjön i onödan. 

Ja, det kostar tyvärr ganska stora pengar 
både att rotenonbehandla och att anskaffa fisk. 
För vår lilla sportfiskeklubb var det närmast 
otänkbart att kunna bekosta en rotenonbehand­
ling av den lilla mossjö vi strax efter klubbens 
bildande lyckades få arrendera. Det skulle bli 
avsevärt billigare att göra en försöksutsättning 
av ädelfisk och avvakta resultatet. 

Det visade sig att fiskbeståndet i gölen enbart 
utgjordes av decimeterlånga, mörkhyade ab-

borrpinnar, inte tusenbröder i egentlig mening, 
men dock ett fi skbes lånd utan utvecklingsmöj­
ligheter. Vår första å tgärd var därför att an­
ställa klappjakt på abborre. Vår lilla sjö fick 
sommaren 1959 bli ett mete- och pinnparadis 
för klubbmedlemmarna och deras familjer. 
Cirka sexhundra abborrar plockades upp, en­
bart med spö. 

I oktober 1959 satte vi så ut hundra ensom­
riga fiskar, hälften bäckrödingar och hälften 
laxöringar. pe förra höll 7- 10 cm, de senare 
10-12 cm. Det var inte förena t med någon 
större kostnad att göra denna försöksutsättning, 
som i första hand avsåg att visa vattnets lämp­
lighet. Abborren var givetvis långt ifrån utro­
tad, bara decimerad i antal. Många skakade på 
huvudet åt vårt tilltag och menade att det var 
dömt att misslyckas. Även om vattnet i och för 
sig var lämpligt för salmoniderna skulle abbor­
rarna snart konkurrera ut dem i kampen om 
födan. Nåja, våren skulle kanske ge besked. 

En kväll i maj, just som myggen börjat bita 
på allvar, besökte jag vattnet i sällskap med 
en klubbkamrat. Vad fick vi se? Jo ett ivrigt 
vakande och myggsnappande över hela sjön. 
Bäckrödingarna, som nu var ansjovisstora, 
plöjde av och an i ytvattnet och sörplade i sig 
mygglarver och andra godsaker. 

En kväll i augusti samlades klubbens med­
lemmar vid vattnet för att dels hålla klubbmöte, 
dels provfiska. Vi ville kontrollera tillväxten 
hos fiskarna efter tio månader och besluta om 
en förnyad utsättning, samlade kring lägerelden 
på stranden. Ett flugspö och ett haspelspö skulle 
i kväll vina över vattnet och ge svar på våra 
frågor. 

Torrflugan hade nätt och jämnt landat på 
vattnet förrän en bäckröding tog den med ett 
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il ket. blixtsnabbt -lag i Yattenytan. Tjugoen 
cm '. Fhken adiYade · och di -ekerade ' . Den nu 
röd som en tomat i kötte t. :\lagen innehöll knott 
och mygg i tu -ental. Annu ett par rödingar kro­
kade-. los~ade- fö r -iktigt från den hullingfria 
flugkroken och H'lpp te, tillbaka. Dera längd 
höll ig omk ring arton cm. Ha pelfi karen hade 
mindre framgång. En liten abborre blev hans 
acit. Öringen. var fann - den '? 

. -u vet Yi mera. Be tån det har för tärkt och 
,jön har c:a 500 ädelfi -kar plu ett okänt antal 
abborrar. Xu har Yi rödingar på upp till 30 cm, 
huggYilliga och ettrigt tridbara. :Men öringen? 
Jodå. den har ock å funnit ig väl tillrätta. Men 
den är kyggare. h åller ig ute i mitten av jön 
och Yakar för iktigar e. Somliga öringar håller 
önr 30 cm. Dock ka det i anningens namn 
erkänna att det vi t inte är alla fiskar som 
YLat en å ena tående god tillväxt. Än finn 
det fi ·kar aY trömming format fa t de går på 
itt tredje år. 

Det intre anta m ed det här försöket är, för­
utom det obe kriYliga nöjet att få kasta fluga 
åt vakande fi k , att tudera balansen mellan 
abborre och ädelfisk. Adelfisken intog genast 
dominan i vattnet, och sm åabborren trängdes 
mer eller mindre ut. Enstaka abborrar fångas 
ännu på pinn med måbeten. Det är abborrar 
om ridit ut storm en och vuxit till sig. Deras 

tillväxt må te till krirns det förhållandet att be­
tåndet gallrats å att det inte längre råder 
amma konkurren om födan , som för abbor­

ren del tyck be tå av små kräftdjur, medan 
ädelfi ken h åller ig till insekterna. Just denna 
fördelning för med sig något annat intressant: 
Vattne t är mycket hårdfiskat med spinn, ja 

äYen med våtfluga. Men med torrfluga krokar 
man på en kort stund sin »dagsranson ». 

Vårt lilla blygsamma försök visar alltså att 
rotenonbehandling ingalunda är universalmedi­
cinen för att få fram ädelfiskvatten. Har man 
inte gädda och mink i vattnet klarar sig ädel­
fisken fint även i obehandlade vatten, detta 
under förutsättning att vattnet uppfyller de 
fordringar de känsliga salmoniderna ställer på 
det. Yattnet i vår sjö håller ett pH-värde på 6,2 
och dess syrebindningsförmåga är god. En ke­
misk vattenanalys bör vara den allra första åt­
gärden man vidtar i ett vatten. Man måste tänka 
på att laxöringen och regnbågen kräver ett pH 
på minst 5,5 medan gäddans pH-gräns ligger 
vid 5,2. Bäckrödingen slår ut dem alla. Den kan 
klara sig med ett pH så lågt som 4,5 ( enligt 
fiskerikonsulent Tore Persson i Töreboda) och 
klarar sig alltså i de flesta sura mossjöar och 
gölar, detta under förutsättning att förhållan­
dena i övrigt är lämpliga. 

Härmed vill jag på intet sätt rekommendera 
klubbar och enskilda personer att följa vår 
klubbs exempel. Huruvida ett vatten skall rote­
nonbehandlas eller inte måste avgöras från fall 
till fall. I varje fall visar både vårt försök och 
andra liknande försök att man kan uppnå öns­
kat resultat med ett vatten utan det våld mot 
naturen som en rotenonbehandling ändå utgör 
- och utan den dryga kostnad som den med­
för. Personligen tror jag faktiskt att man i 
många fall kan få fram fina fiskevatten med 
bride gädda och abborre och ädelfisk, bara man 
gallrar beståndet hårt och sätter ut minst två-
somrig fisk. ., 

Olle Birkesten (FIB) 

Rotenonprojektens lönsamhet 
För att ytterligare belysa frågan om 

rotenonbehandlingens berättigande och 
lönsamh et återges här en artikel i DN 
Rotenonet sprids » au den kände fiske­

experten Curt Lindhe. Man kan nog inte 
komma ifrån, att en dålig skräpfisk-sjö 
aldrig kan bli en bra ädelfisk-sjö. 

Red. 

Rotenonet tågar segerrikt framåt inom den 
svenska fiskevården. Man vågar sig på allt 
större objekt. I somras behandlades ett helt 
norrländskt system av sjöar och mindre vatten-
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drag om tillsammans ett par hundra har, vilket 
får betraktas som ett alltjämt svårt företag, 
helst som det myckna regnandet gav fisken 
chanser att gömma sig i översvämmade hålor 
och skrymslen på de mest oanade ställen. Här­
omdagen lät ett skogsbolag utrotenona fiskbe­
ståndet i en Värmlandssjö med inte mindre än 
73,5 har yta och djupområden på drygt 26 m. 
Med beräknade 6,8 milj. kubikmeter vatten och 
25 gram gift på varje blev det åtskilliga fat att 
sprida, och ett projekt som detta torde gå löst 
på så där 25.000 kr. Det är belopp som skogs­
bolag och domänverk kan skaka fram, men som 

J 

enskilda vattenägare och fiskevårdsföreningar 
sällan torde kunna prestera. De får hoppas på 
framgång för FFF:s framstöt om räntefria lån 
från det allmänna för sådana investeringar. 

Tekniken vid rotenonbehandling går raskt 
framåt. Djupen kartläggs med ekolod från rodd­
båt. Syrgas, surhet, näringshalt m .m. fastställs 
med fältlaboratorium. Temperaturen på olika 
djup med en termistormätare, som bl.a. visar 
språngskikten, temperaturskarvarna, som också 
utgör gräns mellan vattenlager med olika spe­
cifik vikt. I den nyssnämnda Värmlandssjön 
hittade man två språngskikt och började arbe­
tet med att sprida en förtyngd giftblandning för 
det djupaste vattnet. Sen förgiftades mellanskik­
tet med en något lättare blandning och sist det 
översta skiktet. Arbetstekniken har utarbetats 
av fiskeriintendent H. Alander och fiskerikon­
sulent Tore Persson i Töreboda. Grejorna är 
mestadels hemmagjorda, och nyaste egna hant­
verket är just den automatiska temperaturmä­
taren. Termistorn är ett elmotstånd, som gör 
mindre motstånd vid högre temp än vid lägre. 
Skickar man ner den med elström och sladd så 
kan effekten avläsas direkt på en mätare och 
omvandlas i grader. 

Vattnets surhet är en viktig faktor med hän-

Åluppsamlingen 1 

Uppsamling av ålungar sker i Mörrumsån vid 
Hemsjö nedre kraftverk, nr 2 av överbyggna­
derna nerifrån. Vid det nedersta kraftverket, 
Marieberg, finns laxtrappa. Uppsamlingen hand­
has av Sydsvenska Kraftaktiebolaget och före­
ståndaren för dess skogsförvaltning jägmästare 
Hugo Martinell, Kallinge, har lämnat följande 
uppgifter om 1961 års uppsamling. 

Mete tillåtet inom fredningsområdet. Genom den 
nya fiskestadgan 1960 utvidgades det område vid 
Dalälvens mynning, där allt fiske är förbjudet. An­
ledningen var givetvis att här bedrivits ett ~-e~t rov­
fiske framförallt med nät av lax och havsormg på 
vandring till och från Dalälven. Förbudet drab­
bade emellertid även visst annat fiske, bl.a. det 
abborrmete, som sedan gammalt idkats här, var­
för fredningsbeslutet överklagades av abborrm~­
tarna. K. Maj :t har nu beslutat att dels draga m 
områdets yttergräns, dels frigiva mete ?ned met­
spö och enkel krok inom en del av forbuds?m­
rådet. För att möjliggöra en bättre kontroll av lJUV­
fiske efter lax, iir mete dock endast tillåtet från 
solens uppgång till dess nedgång. 

syn till de fiskar man ämnar sä tta i de utro ta ­
des ställe. Regnbågslaxen dör vid ett pli -värde 
av ungefär 5,5. I den hä r sjön låg nedr e grän­
sen nu vid 5,7, och då surheten brukar stiga 
ett slag på eftervintern räknar man med att 
regnbågen blir portförbjuden. Det torde bli 
bäckrödingen och öringen, som får tillträda 
den nyrenoverade bostaden. Båda tar luftnäring 
under sommarhalvåret, vilket har stor betvdelse 
för sjöns produktivitet och ökar avkast~ingen 
både i vikt och kvalitet. Att jön är näring fattig 
framgick av det spar amma fiskbeståndet. :\Iört 
och tusenbröder, inte ens de i större mängd. 
Enstaka mindre gäddor och lakar samt en liten 
stam av nors. Hela bestån det var kanske värt 
någon hundralapp där det gick. :\Ian förvåna 
över att en så stor investering anses kunna bli 
lönande i detta vatten. Det måste ju basera 
helt och hållet på sportfisket. och kortinkom -
terna måste förmodligen röra sia om min t 
4.000 kr pr å r för att det skall bära ig. 

En av de tänkbara svårigheterna med rote­
nonbehandlingslån torde just bli att dessa före­
tag inte är helt riskfria, affärsmässigt ett. Bl.a. 
kan konkurrensen bli så kännbar att man snart 
nog måste tänka sig något slags samarbete och 
planläggning inom större geografiska områden. 

Mörrumsån 1961 
Samlarna sattes i funktion den 5 maj och 

de första ålungarna erhölls den 2 juni . Den 10 
oktober stängdes samlaren vid kraftverket på 
grund av reparation vid detta, den 1 november 
stängdes även samlaren vid dammen. De i ta 
ålungarna erhölls den 11 oktober. 

Nedanstående tabell lämnar en över ikt över 
uppsamlingen etc.: 

Uppsamling, kg 

Juni .. . ............... . 
Juli .................. . 
Augusti ............... . 
September ............ . 
Oktober ............... . 

422,-1 
91 ,7 

102,1 
32,-! 
16.9 

S :a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 665.5 kg 

St. per kg 
proY) 

27 
28 
28 
27 
23 

Efter 27 st/kg uppgår totalfång ten till c:a 
18.000 st. 

Utsättningen har skett mellan det över ta 
kraftverket, Granö, och jön A nen. 
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Fiskgjusen och fiskdammarna 
Regeringen har nu medgett att Hu hållning -

sälL::kapet i karabora län utan hinder av frid­
ly .:ning-be~ Himmel erna får fälla fi kgjuse inom 
fi kodling anläggningen vid Källefall. Till tån­
det kall gälla intill utgången av april nä ta år. 

F i .:: k ctju en har nämligen gått hårt fram mot 
den fi k om fi nn i dammarna, men till tåndet 
an e ändå rnra unikt, då åYäl lokala som mel­
lan~yen-ka djur kydd - och naturskyddsför­
eningar talat emot anhållan. Man har bland 
annat före lagit att ätta nät över dammarna 
och på a ätt h indra fi kgjusen att skada upp­
födningen av fi k . Detta har dock ansetts bli 
för dyrt för fi kodlingen, som intar en alltmer 
framträdande plat bland landets övriga fisk­
odlingar. 

om kommentar härtill återges ett uttalande 
i frkgju fråaan i Danmark med dess oerhört 
omfattande dammfiskodlingar, som lämnats av 
redaktören för Ferskvandsfiskeribladet mag. 
cient. Jorgen Dahl : 

• Problemet fi kgju en kan ur dammbruks­
~ynpunkt icke äga vara särskilt aktuellt i 
Danmark . .\ven om vi de sista åren haft ett 
par häckande par, är de allra flesta som ses här 
i landet förbiflyttande, om kommer på sträcket 
hö t och vår. Det händer naturligtvis att sådana 
ti kgju ar slå r ig ned i närheten av ett damm­
bruk. och det blir lätt dyra besök särskilt i 
avel fi kdammar. ::\len trots allt är besöken så 
ällsynta att radikala åtgärder, som ändringar 

i eller di pen från jaktförbud, fredningstid 
etc .. ej ha vi a t sig vara nödvändiga. 

' I Ferskrnndsfi skeribladet nr 12, 1960, skild­
ra ett fall, då ett par fiskgjusar under ett par 
veckor allvarligt skattade en karpdamm med 
c:a 18.000 karpar på c :a 25 cm.) 

Xu för tiden brukar praktiskt taget alla 
danska dammbrukare spänna trådar över dam-

Åtgärder för 
Kommitten för fisket i Vättern har på sam­

manträde i Hjo beslutat anhålla om ett anslag 
av 30.000 kr av 2: 10-medel för kläckning och 
uppfödning av vätteröring. Rommen skall er­
hållas från västgötasidans lekbäckar och yng­
let uppfödas till ensomriga ungar i dammarna 
vid Källefall, Källebacka och Svanhult för ut-

158 

marna som skydd mot måsar, tärnor och häg­
rar, och dessa trådar har visat en alldeles ut­
märkt effektivitet även för fiskgjusen. Fiskgju­
sen behöver bara en enda gång flyga mot en 
sådan tråd, så håller han sig nog borta. I all­
mänhet använder man nylontråd 0,20, men de 
flesta dammbrukare ha funnit, att 0,40--0,60 
är betydligt starkare. Den tunna tråden går av 
första gången en fågel stöter emot den, och på 
det sättet kan man få en hel del underhållsar­
bete. Nylontråden har i övrigt det stora felet, 
att den inte tål köld, då brister den som glas. 

Enstaka dammbrukare har använt ståltråd i 
stället för nylon, för att fåglarna lättare skall 
kunna se den tjockare ståltråden och avstå från 
att störtdyka, medan de inte se den tunna ny­
lonen. Därigenom utsättas de ofta för stort li­
dande, då många av dem obönhörligt trassla 
in sig i tråden i stället för att endast falla ned. 
Som ett resultat härav ser man ofta döda måsar 
hängande i trådnätet vid de danska dammbru­
ken. Jag har själv en gång måst befria en 
skrattmås, som hängde med ena vingen i en 
trasig nylonlina, till hälften ovan, till hälften 
under dammytan. 

Detta tycks dock endast inträffa med tunn 
nylon. Den tjockare tråden, 0,40-0,60, kan fåg­
larna synbarligen se lika bra som ståltråd. 

Fiskgjusarna är ju totalfredade i Danmark 
- även vid dammbruken - men det har utan 
tvivel under årens lopp skjutits en del olagligt 
vid dammbruk på skilda håll. Men man talar 
naturligtvis inte högt om det. Själv känner jag 
två säkra fall. Om man kan få lantbruksmi­
nisteriet att lämna dispens från förbudet, sär­
skilt där dammbruk skadats, skall jag lämna 
osagt, men jag tror knappt att sådan dispens 
skulle ges. » 

vätteröringen 
sättning i lekbäckarna. Kostnaden för ensomriga 
ungar beräknas till c:a 0,50 kr/st. 

Förutsättningarna för vätteröringens repro­
duktion har som bekant starkt försämrats ge­
nom att lekområdet vid Motala ström försvun­
nit och lekbäckarna försämrats genom förore­
ningar och överbyggnader. Konstlad kläckning 

Ny metod för vattenrening 
Enligt uppgift i pressen har man vid Östanå 

bruk i Skåne uppfunnit en metod som förbilli­
gar lösningen av vattenreningsfrågan för kom­
muner och industrier. I Strängnäs och bruks­
samhället Åker i Sörmland har färdigställts an­
läggningar för höggradig rening av avloppsvatt­
net och i Karlstad renar man det starkt ned­
smutsade vattnet från Klarälven till förbruk­
ningsvatten. 

Den nya s.k. Puracmetoden arbetar enligt 
flotationsprincipen. Det är luften som renar. 
Flotationen sker genom att en mindre mängd 
rent vatten mättas med luft och tillförs smuts­
vattnet på ett sådant sätt att m ycket små luft­
bubblor bildas. Dessa luftbubblor samlas på 
smutspartiklarna och lyfter dem upp till vat­
tenytan, där de kan skummas bort. Luften er­
sätter kemikalier och genom den korta tid pro­
ceduren tar kan anläggningarna byggas kom­
pakta. 

Den nya metoden för avloppsrening innebär 
stora besparingar för i synnerhet mindre sam­
hällen i jämförelse med anläggningar av kon­
ventionellt slag. I Åker har man projekterat för 
3.000 personer och fått fram ett höggradigt re­
ningsverk för 450.000 kr mot upp emot en mil­
jon kronor för ett verk av vanligt slag. Sträng-

Hur länge kan 
Man vet sedan gammalt att fisk kan leva 

mycket länge utan mat, men att den då minskar 
i vikt. Genom akvarie- och sumpningsförsök 
har en tjeckisk forskare de senare åren under­
sökt, hur de olika fiskslagen förhålla sig vid 
långvarig hunger. Han visade t.ex. att många 
sötvattensfiskar minska 1-2 °/o i vikt per dag. 

och utsättning av ensomriga ungar har därför 
skett i rätt stor utsträckning allt sedan år 1918. 
Enligt byråchef E. Dahr har emellertid denna 
verksamhet ej utfallit vidare gynnsamt, varför 
man nu har för avsikt att undersöka, vid vilken 
ålder öringungarna i naturen lämnar bäckarna, 
för att därefter övergå till utsättning av lika 
gamla ungar. 

Öringfångsten i Vättern uppgick år 1959 till 
c:a 12.000 kg, värda 94.000 kr. l\fotsrnrande 
siffror för rödingfångsten var c:a 40.000 kg och 
288.000 kr. 

näsverket är beräknat för cirka 30.000 personer 
och där sparade man ungefär 150.000 kr på en 
anläggningskostnad av 1,9 milj. kronor . 

Anläggningen i Karls tad för rening av för­
brukningsvatten har en kapacitet av 1.000 kbm 
per dygn . Även där har man fått fram låga an­
läggnings- och driftskostnader. 

Samtliga anläggningar har nu varit i bruk så 
länge att man kunnat konstatera att de håller 
vad som lovats. Östanå bruk, som är ett dotter­
bolag till Åkerlund & Rausing, skall nu lansera 
reningssys temet i större skala, enligt vad som 
framhölls vid en visning i Strängnäs och Aker 
i höst. 

I Strängnäs talade drätselkammarens ordf ö­
rande R. Elgfelt om de goda erfarenheter man 
haft. Det badförbud som funnits i Mälaren vid 
staden sedan 1940-talet kunde slopas redan efter 
ett års drift av reningsverket. I Aker har man 
haft speciella problem genom de båda bruken 
där , men även med de industriella förorening­
arna har man nått goda rening resultat. Kom­
munalnämndens ordförande Thure Holmgren 
vittnade om att man även där var nöjd. ::\Ian 
har genom den nya metoden fått ett höggradigt 
reningsverk för halva kostnaden mot vad man 
tidigare räknat med. 

fiskar hungra? 
Maximiminskningen under hela hungerperioden 
kan växla mellan 14 och 70 ° o. Hos några van­
liga sötvattensfiskar har man funnit följande 
värden: 

Fiskslag 
Maximal j ;\Jaximal Daglig 

hungertid viktförlust 0 ~1, i ktförlus t 0
~ 

Gös •••••••• 62 1-1,-1 2,32 
Gädda •• •• •• 12-! 26,2 2.25 
Abborre . ... 128 32,5 3.U 
Karp . ... . .. 195 58,2 2,66 
Sutare • • •• • • 25-1 58,6 1.83 
Braxen ..... 78 36,8 5.08 
Ruda 293 50,1 1,20 
Ål ••••••••• • -181 62,9 1.30 
Bäcknejonöga 605 73.i 1.22 

Som tabellen visar kan bäcknejonögat fa ta 
i nästan två år, varvid det förlorar nära 3 4 av 
in vikt. I andra rummet kommer ålen. 

(Der Fi ch"irt ) 
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Sport:fiskaren yrkesfiskets ambassadör 
Kolle.~an Gö.::ta nu fi ·khatare ; redan i kolt­

aldern hade han börjat uh·eckla ett fi kkomplex 
, om _log ut i fu ll b lomning den dag modern 
bjöd p:.i någo t ålder ' tigen trömming till mid­
dag. ~Iellan an fa llen av magplågor vor han 
att aldrig m er ätta ga ffeln i det mindenärdiga 
födoämne _om kallas fi k. ~är han å må­
ningom fick en h u::,, tru om var fiskentu iast 
hoppade::- vi a tt hon kulle leda honom in på 
bättre vägar ock å när det gällde matvanor. I 
det me_ ta dan ade nart den i grunden foglige 
Gö ta efter henne p ipa, m en beträffande fisken 
var han obe,·eklig. H u -trun, om aldrig riktigt 
blivit övertygad om, att Yägen till mannens 
hjärta 0 år genom m agen , framhärdade i det 
läng ta. lagade de läckra te fi krätter, bad, be­
vekte och hotade. ~len allt var förgäves. 

- Yi får göra Gösta till sportfiskare, sa 
Ha e en dag. det kulle lö a problemet. 

- Det kulle det nog, erkände jag, men hur 
kall det gå till ? Du vet mycket väl hans åsikt 

om o pöriddare. 
- Gh·etvi får vi ta det hela mycket försik­

ti 0 t . a Ha e. l:ndYik allt som på något sätt kan 
chocka honom. inte omedelbart ställa honom 
öga mot ö0 a m ed en fe t och präktig skärgårds­
gädda eller något ådant. Då är slaget förlorat 
för all framtid. Kanske bör vi börja med mete, 
har du något tälle där abborren är riktigt liten 
och obetydlig? 

- Säkert, a jag, i söndags var jag inbjuden 
till ett fanta tiskt abborrvatten. Ingen fisk vi 
tog vägde ÖYer tjugofem gram. 

- Där m åste vi börja, sa Hasse. 
Yi k öpte ett extra långt metspö åt Gösta, till 

en början m åste han ha ordentlig distans till 
fi sken. Ödet gynnade våra planer. Gösta satt 
en am h emma och hade tråkigt, hustrun hade 
gått på en utställning som syftade till att lära 
folk att äta mer fisk. 

- Har du lust att följa med ut och åka en 
väng, frågade Hasse oskyldigt ? 

- Gärna, a Gösta, men vart. - Vi får väl 
se, a Hasse. 

Så dä r i förbigående stannade vi till vid mitt 
»fantastiska abborrvatten. Gösta anade ännu 
ingenting. 

- Kanske vi skulle meta litet, undrade Hasse, 
när vi klev ur bilen. Jag har visst spöna med 
mej. 

- Jag har inget, sa Gösta, och mete intres­
serar mej inte. 

- Du får låna ett av mej, sa Hasse. 
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- Jaså, ni tänker göra mej till fiskare, sa 
Gö ta. 

- Du kan väl i alla fall göra ett försök, sa 
vi, och satte på en fet lövmask på kroken. Allt 
du har att göra är att kasta ut ungefär här. 

Gösta kastade motvilligt. Flötet hade väl 
knappast legat på vattnet en minut, förrän det 
började guppa och göra cirklar, med ens var 
det försvunnet. 

- Du har napp, sa vi, dra upp. 
Och Gösta drog, spöet spändes till en båge, 

en allt farligare båge. Tur att vi hade köpt ett 
kraftigt spö. 

- Den är nog stor, sa Gösta och klämde i 
av alla krafter. Upp flög en brunglänsande 
abborre på säkert kilot. 

- Inte trodde jag att det fanns så stora ab­
borrar här, sa han. 

- Inte vi heller, försäkrade vi sanningsenligt. 
Gösta fortsatte att meta, han hade blivit in­

tresserad. Hasse och jag smög oss bort till bilen, 
hämtade aluminiumfolie och gjorde upp eld. 
På en halvtimme var det hela klart, abborren 
låg läckert stekt på fatet. Oändligt försiktigt 
hade vi tagit ur ryggbenet och plockat bort alla 
tänkbara småben med pincett. Vi synade just 
resultatet genom förstoringsglas när Gösta hoj­
tade nere från sjön. 

- Var håller ni hus, varför fiskar ni inte. 
Här står tjockt med stor abborre. Har redan 
fått fem stycken. 

- Vi har stekt din fisk, sa Hasse, vill du 
ha en bit. 

- Sällan, sa Gösta, mej lurar ni inte. Det här 
har ni planerat för att lära mej att äta fisk. 

- Men du kan väl ändå smaka, sa vi, benen 
är borttagna. Du har ju själv dragit upp den. 

Gösta petade till sig den minsta bit han kunde, 
förde det tveksamt mot munnen, började grina 
illa, men kom av sig. Svalde och tog en större 
bit. 

- Det här var ju inte så tokigt, sa han. 
Innan säsongen var över hade vännen Gösta 

gripits av fiskefebern på allvar och litet generat 
börjat tala om att åka norröver och fiska öring 
nästa sommar. Och han hade börjat äta fisk. 
Första gången han kom hem och slängde en 
trind tvåkilosgädda på diskbänken höll hustrun 
alldeles på att tappa ansiktet, men hon fann sig 
och lagade till den utan alla kommentarer. An­
vände hela sin fiskkunskap till att göra något 
alldeles särskilt delikat. 

- Pappa äter fisk, skrek ungarna, pappa 

äter fisk. En varnande blick från modern tys­
tade dem. 

Denna sanningsenliga fiskehistoria kunde 
sluta här. Den har emellertid en sens moral, 
som kanske litet bör utvecklas. Vännen Gösta 
är tyvärr inte ensam om att ha varit fiskhatare 
i vårt köttätande land. Alltjämt betraktar många 
fisk som en halvt mindervärdig föda, något som 
man bara tar till i brist på något bättre. För­
hållandet har emellertid ändrats betydligt på 
senare år. Orsaken ligger utan tvivel till stor 
del i det alltmer ökande sportfisket. En statistik 
skulle troligen visa att ökningen av fiskkonsum­
tionen i landet varit nära nog proportionell 
mot ökningen av antalet sportfiskare. Sport­
fiskaren kan knappast undgå att upptäcka att 
fisk är gott. Särskilt god är allid den fisk som 
man själv tagit. Denna benägenhet att uppskatta 
det kulinariska värdet av sin egen fång st ä r 
emellertid bara första steget på vägen. Efter 
hand kommer sportfiskaren nära nog med na-

turnödvändighet under fund med a tt fi k över 
huvud taget är ett av våra fö rnämligaste födo­
ämnen och ett av våra b illigaste. De fiskar han 
själv tar upp under en säsong är i regel inte 
så m ånga att de har någon större betvdelse i 
sammanhanget. Sportfiskaren och han; familj 
börjar alltmer köpa fisk, kanske både tre och 
fyra gånger i veckan. Och här kommer yrkes­
fi sket in i bilden. Alltjämt finns stora m~tsätt­
ningar mellan sportfiskare och yrkesfiskare här 
i landet. Inte sällan uppfattar yrkesfiskaren det 
alltmer ökande sportfisket som ett intrång i sin 
näring. Om alla börja r fiska själva, resonerar 
han, kommer ju inte vi yrkesfiskare längre att 
få avsättning för våra produkter. 'tan tvivel 
är detta resonemang totalt felaktigt. I själva 
verket torde det istället förhålla sig så, a tt 
sportfiskaren är yrkesfi skets allra bästa ambas­
sadör . Det är han som i alltmer ökad omfatt­
ning håller på a tt göra svenska folket fi ksinnat. 

Olle W. Nilsson 

Yttrande om fiskesakkunniga 1 vattenmål 
Vattenrättsdomare F. Löwing i Umeå har till 

vattenöverdomstolen yttrat sig över ett betän­
kande angående organisationen av de fi skesak­
kunniga organen i vattenmål m.m. avgivet av 
landssekreterare Åke Sylwan såsom särskilt till­
kallad utredningsman. 

På grund av den korta remisstiden och då de 
flesta befattningshavarna vid vattendomstolen 
under den tid som stått till buds för yttrandets 
avgivande har semester, framhåller vattenrätts­
domare Löwing, har möjligheterna till samråd 
i detta ärende med andra ledamöter i domsto­
len varit små eller obefintliga. 

Enär vad utredningsmannen föreslagit synes 
väl ägnat att på lämpligt sätt förstärka de fiske­
sakkunniga organen i vattenmålen och förstärk­
ningen - såsom utredningsmannen också före­
slagit - bör genomföras med den största kynd­
samhet, synes en brådskande behandling aY 
ärendet vara motiverad. 

Vattenrättsdomaren tillstyrker att vad utred­
ningsmannen föreslagit snarast genomföre och 
anser sig härutöver allenast ha anledning att 
framhålla följande. 

Utredningsrnannen före lår, att per onalen 
vid sötvattenslaboratoriets utredningsavdelning 
i princip överföres till intendentsorganisationen. 

Här anmärkes att fi skeristyrel en i samband 
m ed anslagsäskanden till 1950 års rik dag fram­
fört kritik mot det system, efter vilket per onal 
anställts i sötvattenslaboratoriet. Fi keri tyrel­
sen framhöll , att den inte ägde befogenhet att 
inverka på anställnings- och avlöning förhållan­
dena för denna personal. Yad fi keri tyrel en 
anfört torde innebära, att laboratoriet per on al 
rekryterats av en chef som i Yarje fall tidvi 
haft omfattande enskilda uredning uppdrag a, 
regleringsintressenterna och som i oYanliga fo r­
mer avlönats av dessa intressenter. 

Det synes principiellt otillfred tällande a tt en 
organisation, som mer eller mindre byggt upp 
av parter i vattenmål, utan vidare fön-andla 
till statlig organisation. De nya tjän tema böra 
alltså söka i vanlig ordning och befattning ha­
varnas lämplighet därvid pröva aY de rent tat­
liga fiskerimyndigheterna, därvid fi keriinten­
denterna böra ha betydande inflytande. 

HuruYida de fiske akkunniga bör sy la med 
frågor om skadevärderingar i pengar amt för­
slag till fördelning av er ättningar med mera. 
är en fråga om bör se från något vidare yn­
punkter än de fiskeribiologiska. Det är vi erli­
gen begripligt att det för de fi keri akkunniga 
kan rnra ett önskemål att trängt få hålla ig 
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till de me.::t närliggande ämnena och begrän. a 
uppdragen. ~led de behov av utredningar för 
va ttenrätt..::- kipningen underlättande om före­
ligger kan man emellertid ingalunda till ätta 
ä r -kilda ·akkunniga fö r Yarje detalj i utred­

nin°arna. Det är ej rationellt och blir mycket 
dubbelarbete. om flera akkunniga kola grunda 
-in bedömning på i huvud-ak amma material. 
Det ligger mycket nära till hand och är synner­
ligen n a turlig t. a tt en akkunnig i fi kerifrågor 
änn behandlar ådana närliggande frågor som 
han under itt utredning arbete måste aY sig 
jäkt komma i kontakt med och få kännedom 

om. Det blir oekonomi kt för ökandena, som 
ha att betala alla akkunnigutredningar, och 
olämpligt för vattendom tolen, om man drar 
upp alltför näYa gränser fö r pecialisterna. I 
tora vattenmål blir det lätt nog så många sak­

kunniga att det är ön kvärt m ed begränsningar, 
där ådana kunna göra . 

I fråga om möjligheterna att genom åtgärder 
förebygga kador av k raftutbyggnadsföretag ha 
de under den enaste 20-år perioden bedrivna 
undersökningarna - i varje fall om man bort-
er från möjligheterna att upprä tthålla en konst­

lad reproduktion av lax genom smoltodling - i 
mycket ringa mån lyckats frambringa några ef­
f ekth-a hjälpmedel. Den egentliga behållningen 
av de a under ökningar ä r huYudsakligen, att 
den tidigare rådande optimismen i fråga om 
möjligheten att fö rebygga skador av kraftut­
byggnad företag gen om yngelutplantering visat 
ig helt verkligh etsfrämmande. Man kan tycka 

att det tagit en abnormt lång tid att nå fram till 
detta rent negatiYa resultat. De åtgärder av an­
nat lag. om man på sistone börjat sätta för-

Radioaktiv 
Ett team japanska fiskeribiologer har i en un­

der ökning begagnat radioaktiva isotoper för 
att få reda på vart de ungar av regnbåge tog 
vägen, som enligt deras tidigare undersökningar 
försvann efter utsättningen i fria vatten. Ett 
tusental ungar, c:a 2 g stora, injekterades med 
en lösning av radioaktivt zink före utsläppandet. 
Därefter genomsöktes vatten, botten, växter och 
djur efter radioaktivitet. Positivt utslag erhölls 
endast för några äldre regnbågar och fågelex­
krement. Efter 57 dagar beräknade man att av 
ursprungligen 2.034 utsatta ungar 782 överlevde 
och 1.252 saknades; av dessa var 1.177 uppätna, 
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hoppningar till, synas• ännu helt och hållet vara 
på experimentstadiet. Det sagda visar vilken stor 
betydelse ersä ttningsfrågan fortfarande har ur 
rättslig synpunkt. Så länge utsikterna att väsent­
ligt motverka skadorna på fiske är ovissa, är det 
för rättskipningen ytterst viktigt att snabbt få 
fram förslag till ersättning i pengar. 

Har de fiskesakkunniga inget intresse att med­
verka härtill, reduceras i högsta grad värdet av 
deras medverkan i vattenmål över huvud taget. 
Beskaffenheten och omfattningen av sakkun­
niguppdragen är sålunda en fråga, där det är 

viktigt, att vattenrättsskipningens intressen till­
godoses. Det finns ingen anledning varför fiske­
ristyrelsen bör få något inflytande härutinnan. 

Utredningsmannen uttalar, att det nuvarande 
finansieringssystemet, såvitt avser sötvattensla­
boratoriets arbete, förutsätter sökandeparternas 
frivilliga medverkan. Och utredningsmannen 
förklarar, att det därför ligger i sakens natur 
att särskild hänsyn till dessa parters synpunkter 
och önskemål måste tagas vid den närmare ut­
formningen av systemets praktiska detaljer. 
Från rättskipningens synpunkt är det ingalunda 
tillfredsställande att sakkunniga organ, som är 
avsedda att vara opartiska och vars uttalanden 
skall ligga till grund för bedömningen av viktiga 
frågor, i något avseende är beroende av hän­
syn till sökandepartens synpunkter och önske­
mål. Rättskipning bör ske utan möjligheter till 
sidoinflytande av några partsintressen. Dess­
bättre har utredningsmannen antytt lämplighe­
ten av övergång till ett bättre finansieringssy­
stem. Behovet härav anser jag mig böra starkt 
understryka, slutar vattenrättsdomaren Löwing. 

fiskeribiologi 
34 av vuxna regnbågar och 1.134 av ett fågel­
par (författarens sammandrag anger inte vilken 
fågelart det rörde sig om). 

A. L-tli 

Oljeutsläpp i Lina älv. Oljeutsläpp har vid flera 
tillfällen i sommar förstört vattnet i Lina älv, så 
att man inte kunnat bada, tvätta kläder eller fiska 
i älven. Fångad fisk har visat sig vara oätbar. Man 
befarar att föroreningen skall spoliera den för­
bättring av fisket, som man räknat med att den 
nyinrättade laxtrappan vid Linafallet skulle åstad­
komma. - Liknande klagomål ha även framförts 
i fråga om Lina älvs tillflöde Vasara älv. 

Fiskerikonsulent för renbetesfjällen? Den av läns­
styrelsen i Jämtlands lä~ på förslag av tf lapp­
fogden ~-wan Lundberg gJorda framställningen om 
anslag for 1961-62 med 35.000 kr. för anställande 
av särskild fiskeritjänsteman för vården av fisket i 
~ronans vatte_n på renb_~tesfjällen är fiskeri styrelsen 
mte beredd tillstyrka. Ambetsverket kan inte finna 
behovet styrkt. I författningshänseende får det anses 
väl sörjt för sakkunskapen på fiskevårdens område 
inom d~. fiske~atte~. fra~ställningen tar sikte på. 
Andra vagar bor provas, mnan det kan bli tal om 
personalökning. Ett bifall skulle kunna få prejudi­
cerande konsekvenser för Västerbottens och Norr­
bottens läns lappmarker. Enligt fiskeristyrelsens 
mening bör emellertid domänstyrelsen få tillfälle 
säga sin mening innan ärendet avgöres. 

Fiskevården på Gotland 1959 och 1960. Ur Got­
lands Fiskareförbunds årsbok 1959- 1960 hämtas 
följande: 

1959. - Verksamheten vid Ahrs fi skodlingsanstalt 
har haft ungefär samma omfattning som tidigare 
år. Produktionen har omfattat kläckning av i hu­
vudsak sik och ha vslaxöring. Sammanlagt har 
kläckts och utplanterats 2.200.000 st sikyngel, vilka 
utplanterats vid kusterna runt Gotland. 

Av havslaxöring har kläckts 60.000 st yngel, vilka 
utsatts i för denna fiskart lämpliga vattendrag 
på ön. 

Vidare har företagits vissa försök med kläckning 
av gäddrom. Av ett mindre romparti fr ån Ting­
släde träsk har man lyckats framkläcka 20.000 
gäddyngel. Vid de försök , som har företagits i syfte 
att kläcka befruktad gäddrom från saltvattnet, har 
försöken ånyo givit negativt resultat. 

Som fiskevårdande åtgärd kan slutligen anteck­
nas, att 200.000 st gäddyngel inköpts från fastlan­
det och utsatts i huvudsak på länets nordöstra kust. 
Dessutom kan nämnas att en försöksinplantering 
av 50.000 st gösyngel gjorts i Tingstäde träsk. 

1960. - Verksamheten vid Ahrs fiskodlingsanstalt 
har omfattat kläckning av sik, havslaxöring och 
gädda. Sammanlagt har kläckts och utplanterats 
1.100.000 st sikyngel. Kläckningen av sikyngel miss­
lyckades till en del på grund av det extremt låga 
vattenståndet i Bästeträsk under förvintern 1959, 
vilket gjorde att det bildades en ispropp vid vatten­
intaget, så att detta blockerades och luft bildades i 
vattenledningen till fiskodlingen. En del av rom­
men, c:a 40 procent, förstördes vid detta olycks­
tillfälle. 

Av havslaxöring har kläckts 12.000 st yngel , vilka 
utsatts i för denna fiskart lämpliga vattendrag 
på ön. 

Vidare har företagits vissa försök med att kläcka 
gäddrom av kustgädda. Försöken har givit negativa 
resultat och endast c:a 10.000 st gädd,yngel har ut­
vunnits. 

Som fiskevårdande åtgärder kan slutligen näm­
nas, att 200.000 st gäddyngel inköpts från fastlan­
det, vilka utsatts i Vägome- och Bogeviken. Dess­
utom har c:a 1.000 st ålungar utplanterats i Hau 
träsk. 

Utredning om bombskador på röding i Vättern. 
En utredningsgrupp inom Försvarets civilförvalt-

ning komm er s trax efter årsskiftet att i ett betän­
kan~e r~dovisa, i vilken omfattning rödingbes tån­
det 1 Va ttern tar skada av de bomber som fäll s 
över sj_?n i området närmast Karlsborg. Förslag om 
de å tgarder som lämpligast bör vidtanas kommer 
samtidig t att läggas fram. I sin P~I ko~mer utred­
nings?ruppen i fö rsta hand att stödja sig på den 
expenmentverksamhet som från hösten 1959 till 
våren 1961 av försvarets fiske kyddsavdelnion be-
drivits i området. 
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Experimenten visar, att det upp tår uppenbara 
skador och en viss dödlighet i rödingbes tåndet när­
mast sprängningsplatserna. l'ndersökn innarna ,isar 
emellertid också att skadornas omfatlnin"g i mycket 
hög grad är beroende av en rad olika omständig­
heter . Den slutliga bearbetningen av u trednin"sma­
terialet återstår, men vissa intressanta sai:man­
ställningar har dock redan hunnit göras. 

I anslutning till redovisningen av experiment­
verksamheten kommer bl.a. en tabell. som utför­
ligt visar skadeverkningarna på rödingen med hän­
syn till avstånd , väderlek, issituation m.rn. att pre­
senteras. 

Experimentrom och -yngel har varit placerade 
vid Carlslunds fiskodlingsanstalt i Örebro. där fisk­
mästare Sune Sander fö ljt u tvecklingen. 

Som fiskevårdsexpert ä r fö r den pågående utred­
ningen fiskeriintenden t Carl Puke konsulterad. 

Gösmärkning i Boxen. Roxen är en bra gössjö. 
men fångs ten växlar s tarkt från år tiJl år. Då yr­
kesfiskarna misstänker a tt detta bl.a . kan bero på. 
att mycket gös följer med utfö r ~Io tala ström un­
der exceptionella högvatten, har man nu gått in för 
a tt märka ett antal gösar för a tt even tuellt få dessa 
vandringar bekräftade. Ett hundratal gösar ha å­
lunda märkts i höst. För varje insänt märke med 
vederbörliga uppgifter erhålles 8 kr. .\nn gös un­
der gällande minimimått får fånga . om den är 
försedd med märke. 

Svensk-norska förhandlingar om Vänerlaxen? 
:'forska ambassaden i Stockholm har till regerin°en 
överlämnat en framställning om att förhandlingar 
skall tas upp om Vänerlaxens fria gån g till :-.; orge 
i Klarälven. 

Frågan har aktualiserats i samband med regle­
ringarna och utbyggnaderna i älven för kraftverket 
i Höljes. För dessa åtgärder har bl.a. fordrats sam­
tycke från norsk sida. Önskemålen från X orge går 
ut på att sådana åtgärder skall vidtagas att Väner­
laxen skall kunna gå fritt upp till Höljes. Här­
igenom räknar man med att lax åter skall kunna 
fångas i Trysilälven. Detta anser man skall kunna 
ordnas genom att man bygger laxtrappor förbi 
samtliga de nu utbyggda fallen i Klarälven. 

Laxfisket i Trysilälven har sedan gammalt spe­
lat en stor roll. men fångsterna har gått mer och 
mer tillbaka på grund av utbyggnaderna i Klar­
äh·en. 

Utterfiskeförbundet i Vänern uppmjukas? U n­
der tiden 15. 7-30.9, då fiske av lax och öring är 
förbjudet , råder även förbud för fiske med utter. 
drag, svirvel och därmed jämförligt redskap. För-
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budet gäller dock icke en ' kilt vatten. om fi ket 
bedriH - från båt. ·om framdrive enbart med rodd. 

Fi kare ~iL Hedberg. Yänersborg. har nu hos 
län ~tyrel ·erna i .\lv·borgs. Skaraborg och Yärm­
land' län begärt di~pen för att under förbuds tid 
fa bedriva utterfi·ke för fång t av gädda. men 
fi keriintendenten i Öne ödra di triktet Tage Ros 
an er de ej lämpligt att anlita di pen vägen. Där­
emot finner han det önsk,·ärt att utreda möjlighe­
terna att antingen in 'kränka utterfi keförbundet till 
att gälla enda t vi· a delar a,· Vänern eller helt 
av kaffa det. Frågan bör överlämnas till fiskeri-

tvrel en. Intendenten erinrar om att en liknande 
an ökan kommit frän Vänerns fiskareförbund. 

Förbudet har tillkommit för att skydda laxen. 
men i den del av Yänern där jag fiskar finns prak­
ti · kt taget ingen lax kriYer br Hedberg i sin fram-
tällning. Yid utterfi ke använder jag uteslutande 

artificiella beten. och fångsterna blir nästan bara 
· torgi.idda. vilket endast är av godo ur fiskevårds­
· ynpunkt. För min utkomst har jag alltid varit 
tvungen att utterfi ka gädda. då den gröna träd­
algen under vi a tider helt omöjliggör fiske med 
nät. Denna trådalg har under de senaste åren till­
tagit -å att det för nätfiske t nästan blivit kata-

trof. 

Havsöringskydd behövs. Länsstyrelsen i Göte­
borg och Bohu län avstyrker klagomålen frän 
olika håll över fredningsbestämmelserna för lax­
fi k utanför Anråsåns mynning samt kring Skut­
holmen och vid Jörlandaåns mynning. Om man 
lopar de a bestämmelser, skulle säkert åarnas be­
tand av havsöring äventyras, och härigenom skulle 

kustfisket kadas. Bibehållandet av en stam av 
hav öring i länets åar är ett intresse främst för det 
yrke mäs iga kust- och inomskärsfisket men har 
ä,-en en vi s betvdelse fö r fritidsfisket vid kusten 
och de sutom i viss mån för fisket inom sötvattens­
områdena . .\ven fiskeriintendenten har ställt sig 
an·i ande till besvären. 

Förslag till ersättningsvatten intresserar ej. I må­
let angående Långströmmens kraftverk i Ljusnan 
inom Ytterhogdal har fiskeriintendenten, då möj­
ligheterna till ersättningsåtgärder inom det av fö ­
retaget berörda vattendraget är begränsade, ifråga­
satt åläggande att genom rotenonbehandling etc. 
kapa ett ersättningsvatten för det förlorade ström­

fi ket. Kraftbolaget har förklarat sig villigt härtill 
under förutsättning av fiskerättsägarnas medgi­
vande. Dessa ha emellertid ej visat något intresse 
för förslaget, som vattendomstolen därför ej fun­
nit det skäligt att fastställa. 

Minskad åluppsamling vid Trollhättan. Ålupp­
amlingen i Trollhättan och Lilla Edet innevarande 
ä ong ga,- det sämsta resultatet på länge, omtalar 

fiskerikonsulent R. Schmuul i sin redogörelse till 
fi keristyrelsen. Det är svårt att avgöra vad detta 
beror på. men man kan antaga, att den låga vat­
tentemperaturen under ålungarnas uppgångstid var 
orsak till den dåliga vandringslusten. ~fan erhöll 
enda t 269 kg eller 21.190 ålyngel (c :a 80 st/kg) 
varav 263 kg eller 21.0-10 ålyngel fångades i Troll­
hättan. 118 kg levererades till olika rekvirenter och 
151 kg till Vänern därav 2.280 st i Åmåls skärgård. 
Det planerade försöket med en flyttbar provisorisk 
ålyngeluppsamlare mellan Olidans och Hojums 
kraftverk beräknas komma igång nästa sommar. 

164 

Till jämförelse kan nämnas att uppsamlingen år 
1958 uppgick till 1.675 kg. 

Kräftinplantering i Vänern. Fiskeriintendenten i 
Övre södra distriktet Tage Ros tillstyrker hos fiske­
ristyrelsen en framställning från fiskerättsägarna 
i Berg och Åserud att få inplantera kräftor inom 
ett vattenområde i Vänern, som kallas Skogvikarna 
och ligger mellan Kilsudde och Korsö i Visnums­
Kils socken. Intendenten anser, att denna åtgärd 
skulle vara av stort intresse. 

Tidigare var dessa områden mycket rika på kräf­
tor, men beståndet synes ha härjats av kräftpest 
1929, och sedan dess har ej något kräftfiske varit 
lönande där och inplantering ej heller försökts. 
Den första inplanteringen utfördes troligen i bör­
jan av 1900-talet samt medförde ett rikt och ut­
brett bestånd. 

I 0. Nordqvist: Sötvattensfiske och fiskodling, 
1922, säges om kräftorna i Vänern: » Vänern, som 
tidigare - innan ål här förekom - skall ha ägt 
en hel del kräftor, hyser numera blott här och var 
ett glest kräftbestånd. » 

Stor leverans av öringrom till Finland. Den 
största sändning laxöringrom som någonsin sänts 
från Indalsälvens vattenregleringsföretags fiskod­
ling i Semlan, Mörsil, levererades den 27-28 mars 
till den finska lantbruksstyrelsen i Helsingfors. 
Sändningen innehöll 1.025.000 laxöringrom och den 
sändes i specialkonstruerade lådor som ilgods på 
järnväg. Rommen låg på träramar inbäddade i 
mossa, träull och is. Den brukar klara transporten 
bra. 

Finland har under en följd av år köpt rom från 
fiskodlingen i Semlan och kvantiteten har ökat år 
från år. Den nu aktuella sändningen kommer att i 
Finland fördelas på 16 olika fiskeområden. Rom­
men skall kläckas på beställningsorterna. Vid leve­
ransen befinner den sig i ögonpunktstadiet. 

Hösten 1960 lade man in 5.990.000 laxöringrom 
och 450.000 rödingrom för kläckning vid fiskod­
lingen i Semlan. 

Laholms-född lax återfångad i Gudenån. En av 
de 1.800 vid Laholm födda och märkta laxsmolt, 
som utsattes i Gudenån på Jylland den 24 april 
1960, har i sommar återfångats i ån efter att ha 
tillbragt ett år i havet. 

Stor kräfta. I Gnestatrakten har man i år fångat 
en kräfta, som mätte 28 cm mellan klo- och stjärt­
spets och vägde 2 hekto. Svenskt rekord tycks hål­
las av en 17 ,2 cm lång hankräfta från östervåla i 
Uppsala län, som med klorna mätte 32 cm. Klo­
storleken var 13,5 X 11 ,1 cm resp. 13,3 X 10,3 cm 
(längd X omkrets). 

Stor Östersjötorsk. En jättetorsk på 24 kg har i 
år fångats av en fiskare från Simrishamn. Något 
rekord för Östersjön utgör den emellertid ej, vil­
ket man förmodat . 1960 togs t.ex. en torsk på 25,7 
kg, som också ilandfördes i Simrishamn. Se SFT 
1960, nr 6/7. 

Lundazoologer elektrofiskar i Lappland. Profes­
sor Per Brinck vid Zoologiska institutionen i Lund 
har fått fiskeristyrelsens tillstånd att, med assisten­
terna Askaner, Cederholm och Ulfstrand, under 
juni-juli i år elektrofiska i Muonio och Könkämä 
älvar samt Kilpisjärvi. 

Enkelknutna, 
Dubbelknutna 
eller Knutlösa? 
Tvinnade e11er heldragnn? 

Nylon, perlon, kuralon, lcrylcnc 
eller Polyeten? 

Vi äro fackmän på 
området med välsor­
terat lager och lämna 
sakliga upplysningar 
om garner, lä lnar, 
konstfiberniit och 
knutar. 

Lundgrens 
Fiskredskaps-Fahrik A,s 

SLorkyrkobrinken 12, STOCKHOLM C 

Tel.: (010) 20 10 22, 10 21 22 

<rl@. 
SVENSJ{ FISKERI TIDSKRIFT 

Utkommer med elt häfte per månad. Prenu­
merationspris 15: - kr per år (inkl. medlems­
avgift i Sveriges Allmänna Fiskevårdsför­
bund). Kollektiv prenumeration 13: - kr. 
Prenumeration för yrkesfiskare 10:- kr. Pre-

numeration Jirekt hos distributören. 

Äldre årgångar av SFT säljas av distribu­
tören i mån av tillgång. Före 1935 3: -; 
1935-47 4: -; 19-18-50 5: -; 1951-60 7: -

pr årgång. 

Hed.: Fil. dr 0. Olofsson, Planetgatan 15, 
Lund 2. Tel. 150 98. 

Prenumeration } Kamrer S. Ströhm, 
Distrilrnlion Gyllenkroks alle 5, Lund. 
Annonser Tel. 174 75, bosl. 123 50. 

Postgiro: 9 0-l 92, Lund. 
ANNONSTARIFF (pris pr införande): 
1/1 sida (210 X 150 mm) ............ 150: -
1/2 sida (105 X 150 eller 210 X 75 mm) 80: -
1/4 sida ( 52 X 150 eller 105X 75 mm) -15: -
1/8 sida ( 26X 150 eller 52X 75 mm) 25: -
Hnl>all vid L>eslällning av annons i G häften 

under året 15 °/o, i 12 häften 25 °/o. 

OBS! Anmäl vnraktlg ndressförändrlng till 
distributören! 

SNABB 
SÄKER 
START 
året runt 

AB Accumulatorfabriken T O R 
Norbergsgalan 3, Malmö . Tel. 803 20 

Fiskeritjänsteman 

anställes för undersökning aY fi kernttnen 

på renbetesf jällen inom Jämtlands län. 

Ansökan, åtföljd av meritförteckning 

samt med angiYande av löneanspråk och 

tidigast möjliga tillträde dag ingiYe till 

Jämtlands län hu hållnings ällskap, Ö -

ter und, senast den 10 december 1961. 

Närmare upplysningar kunna erhållas 

genom hushållnings ällskapet expedition, 

fi keavdelningen, tel: 172 75, eller lapp­

fogden i Jämtland län. Läns tyrel en. 

tel: 176 60. 

Förvaltningsutskottet. 



Olja för 140. 000 varv i minuten 
Lågt a rbetstryck och hogt uppdrivet varvtal gör den tryckluftsdnvn.1 Lrndborr ­

maskinen DencaJair behagligare för patienten och bekvämare för tandläkaren . Det 

är fråga om en verkligt snabb rotation. Motordelen arbetar med 140 .000 varv i 

minuten och själva borren når maximalt 50.000 varv. För att kullagren i motor 

och vinkelstycke skall klara dessa höga varvtal, måste de tillföras en ytterst tunn 

men tillförlitlig smörjolja. Tillverkaren av Dentalair, Atlas Copco, har förtroende 

för Mobil Velocite Oil No. 6, som garanterar säker drift. 

Antingen det gäller industriella smöqprob lem, marinoljor eller petroleumprodukter 

1 bilismens tjänst , kan Mobil Oil ge rä tt smörjmedel och rätt serviceprogram med 

marknadens bästa produkter. 

Mobil Oil AB 

93 års erfarenhet av alla slags petroleumprodukter. 

Lund Hl61. Carl Bloms Boktryckeri A.-B. 


	SFT1961_11



